Imprensa Oficial
do Município de Osasco

DISTRIBUIÇÃO  GRATUITAOSASCO, 01 DE OUTUBRO DE 2004 EDIÇÃO Nº 381 - ANO VII

PODER EXECUTIVO
GP - GABINETE
DO  PREFEITO

DECRETO
DECRETO Nº 9.341, de 03 de setembro
de 2004

“Dispõe sobre abertura de Crédito Adi-
cional Suplementar ao orçamento vi-
gente e dá outras providências. “

CELSO ANTONIO GIGLIO ,  Prefeito
do Município de Osasco,  usando das
atribuições  que  lhe são conferidas
pela lei nº 3.813, de 23 de dezembro
de 2.003, artigo 4º, ítem I,

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto um Crédito Adicio-
nal Suplementar ao Orçamento vigen-
te, na importância de R$ 1.878.000,00
(Um Milhão, Oitocentos e Setenta e Oito
Mil Reais), observando-se as classifi-
cações Institucional, Econômica e Fun-
cional-Programática, conforme segue:

02. GABINETE DO PREFEITO
02.01. GABINETE DO PREFEITO
02.01.00-.08.244.0081.2.007
3.3.90.32.00 Material de Distribui-
ção Gratuita                    250.000,00

10. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
10.01. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
10.01.00-.12.365.0041.1.005
4.4.90.51.00 Obras e Instalações
                                       300.000,00

11. SECRETARIA DE SAÚDE
11.01. SECRETARIA DE SAÚDE
11.01.00-.10.122.0075.2.039
3.3.90.30.00 Material de Consumo
                                     1.100.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
                                        160.000,00

14. SECRETARIA DE ESPORTES E
RECREAÇÃO
14.01. SECRETARIA DE ESPORTES
E RECREAÇÃO
14.01.00-.27.122.0046.2.056
3.3.90.39.00 Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
                                          68.000,00

              TOTAL............1.878.000,00

Art. 2º   O Crédito Adicional Suplemen-
tar de que trata o artigo anterior será
coberto com recursos a que alude o
artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Fede-
ral nº 4.320, de 17 de março de 1.964,
conforme abaixo:

02. GABINETE DO PREFEITO
02.01. GABINETE DO PREFEITO
02.01.00-04.122.0007.2.079
3.3.19.41.00 Contribuições
                                        180.000,00
02.01.00-08.243.0081.2.009
3.3.90.36.00 Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física
                                         100.000,00
02.01.00-08.244.0081.2.007
3.3.90.39.00 Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
                                         250.000,00

10. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
10.01. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
10.01.00-.12.365.0041.2.026
3.3.90.39.00 Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
                                        150.000,00
10.01.00-.12.365.0041.2.025
4.4.90.52.00 Equipamentos e Ma-
terial Permanente            150.000,00

14. SECRETARIA DE ESPORTES E
RECREAÇÃO
14.01. SECRETARIA DE ESPORTES
E RECREAÇÃO
14.01.00-.27.122.0046.2.057
3.3.90.43.00 Subvenções Sociais
                                          68.000,00

15. SECRETARIA DE SERVIÇOS
MUNICIPAIS
15.01. SECRETARIA DE SERVIÇOS
MUNICIPAIS
15.01.00-26.452.0055.2.052
3.3.70.41.00 Contribuições
                                       215.000,00

18. SECRETARIA DE HABITAÇÃO
18.01. SECRETARIA DE HABITAÇÃO
18.01.00-16.122.0057.2.065
3.3.90.39.00 Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
                                        100.000,00
18.01.00-16.451.0057.1.019
4.4.90.51.00 Obras e Instalações-
R.P.                                 200.000,00

20. SECRETARIA DE TRABALHO E
EMPREGO
20.01. SECRETARIA DE TRABALHO
E EMPREGO
20.01.00-11.334.0079.2.069
3.3.90.36.00 Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física    70.000,00

21. SECRETARIA DE PLANEJA-
MENTO E GESTÃO
21.01. SECRETARIA DE PLANEJA-
MENTO E GESTÃO
21.01.00-15.451.0059.2.070
3.3.90.39.00 Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
                                         395.000,00

               TOTAL............1.878.000,00

Art. 3º   Este Decreto entra em vigor
na data de sua publicação.

   Osasco, 03 de setembro de 2004

       CELSO ANTONIO GIGLIO
                     Prefeito

DCLC - DEPTO.
CENTRAL DE
LICITAÇÕES E
COMPRAS

“ATO DO DIRETOR”

AVISO DE REABERTURA
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 005/04, de 27 de setembro de
2004, ÓRGÃO: Prefeitura do Municí-
pio de Osasco. OBJETO: Aquisição
de Medicamentos. DISPONIBILIDA-
DE DO EDITAL NA ÍNTEGRA :
acessar o site www.licitacoes-
e.com.br  (entrar no link ”acompa-
nhando licitações”), ficando o Edital
e seus Anexos a disposição dos inte-
ressados, para ler e obter o texto in-
tegral no Departamento Central de
Licitações e Compras, na Av. Louren-
ço Belloli, 1100, de 2ª a 6ª feira, das
08:00 às 17:00 horas, mediante o pa-
gamento de R$10,00 (dez reais).
ENCAMINHAMENTO DA PROPOS-
TA COMERCIAL: pelo site
www .licitacoes-e.com.br  (link
“acompanhando licitações”), até o
horário de abertura das propostas,
que dar-se-á no dia  08 de outubro de
2004, às 9:30 horas. O início da ses-
são de lances dar-se-á 30 minutos
após a abertura das propostas.

Osasco, 27 de setembro de 2004
___________________

 “ATO DO PRESIDENTE”

TOMADA DE PREÇOS N.º 011/04.
Processo Administrativo n.º 05.467/04

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE APOSTI-
LA DO PROJETO EDUCAÇÃO PARA
O TRÂNSITO PARA OS ALUNOS DA
1ª e 2ª SERIES DAS EMEFS.

DESPACHO: A “COMISSÃO PER-
MANENTE DE LICITAÇÕES” , nos
termos da legislação vigente, após
análise da proposta comercial apre-
sentada pela única empresa partici-
pante e verificação da exeqüibilidade,
resolve DESCLASSIFICAR a empre-
sa STTIMA EDITORA E DISTRIBUI-
DORA LTDA.

OBS: Tendo sido DESCLASSIFICADA
a única empresa participante e con-
forme artigo 48, parágrafo 3º da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993, e alterações posteriores, fica fi-
xado prazo de 08 (oito dias) úteis , a
partir desta publicação, para que a re-
ferida empresa apresente nova pro-
posta comercial escoimada das cau-
sas referidas no certame.

Osasco, 29 de setembro de 2004

SEBASTIÃO GUEDES DE
CAMARGO

Diretor
Presidente

DUS - DEPTO. DE
CONTROLE DO
USO DO SOLO

ATOS DO DIRETOR

PROCESSOS DIVERSOS
INDEFERIDOS

08.848/04
JURAILDO SANTOS DA SILVA – ALVARÁ
DE CONSERVAÇÃO .
00.211/04
LOURENÇO PAIS LANDIN –
DESMEMBRAMENTO.
14.208/04
JOÃO ANDRADE FILHO – HABITE-SE.
07.751/04
MAURINDO APARECIDO BENEDETTI –
HABITE-SE.
45.664/02
APARECIDO HENRIQUE ALVES – APRE-
SENTA DEFESA INTIMAÇÃO 64.508 E
MULTA N.º 71.681.
14.967/04
TELEFONICA GESTÃO DE SERVIÇOS
COMPARTILHADOS DO BRASIL LTDA –
CANCELAMENTO DA MULTA N.º 83.854.
30.889/99
VANIZOM ALVES DE ARAÚJO ME – LI-
CENÇA DE FUNCIONAMENTO – CAN-
CELAMENTO DA MULTA N.º 72.034.
08.259/99
INFOSERVER INFORMATICA LTDA –
RENOVAÇÃO DE LICENÇA  - CANCELA-
MENTO DA MULTA N.º 77.320.
15.263/02
VALDECI DE AZEVEDO GOMES – LICEN-
ÇA DE FUNCIONAMENTO  - MULTA N.ºs
68.867 E 68.869.
34.657/01
LUCINEIA LUNA DE OLIVEIRA – LICEN-
ÇA DE FUNCIONAMENTO – MULTAS N.ºs
72.621 E 72.622.
47.045/02
CENTRO ESPÍRITA SEARA DE JESUS –
DEFESA E CANCELAMENTO DAS MUL-

Imprensa Oficial do Município de OsascoPÁGINA 2  OSASCO, 01 DE OUTUBRO DE 2004

TAS N.ºs 72.880 E 72.881.
14.564/04
NILDEMAR APARECIDO BROCARDO –
DESDOBRO.

PROCESSOS DIVERSOS
DEFERIDOS

34.058/00
ACME INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS DECORATIVOS LTDA –
LICENCA DE FUNCIONAMENTO – CAN-
CELAMENTO DO AUTO DE MULA 65.655
03.345/04
MARIA ARLETE ATCHABAHIAN – CAN-
CELAMENTO DE MULTA  PROC. 34573/
01 E 34574/01 – MULTA Nº 68.874.
17.921/01
NIVALDO TOSTA OSASCO ME – LI-
CENÇA DE FUNCIONAMENTO  - MUL-
TA Nº 65.273.
26.359/96
SAMIRA BECHARA ME – LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO – CANCELAMENTO
DA MULTA Nº 72.140.
04.429/00
MOACIR KURNIK – LICENÇA DE FUNCI-
ONAMENTO – CANCELAMENTO DA
MULTA Nº 72.623.

Osasco, 28 de setembro de 2004

JOSÉ JOAQUIM FERRAZ
Diretor

SESM-SECRETARIA
DE SERVIÇOS
MUNICIPAIS

PORTARIA INTERNA 005/2004.

CELSO VERSETTI, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE;

I – Designar a Dr.ª Elza Batista
Canute , para substituir a Senhora
Marli Soares de F. Básilio  na fun-
ção de Presidente da Comissão de
Sindicância da Secretária Serviços
Municipais.

II – Essa portaria entrará em vigor na
data de sua publicação.

III – Revogam-se as disposições em
contrário.

Osasco, 23 de setembro de 2004
_____________________

PORTARIA INTERNA 006/2004.

CELSO VERSETTI, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE;

I – Designar a Senhora Zilda da Mota
Fernandes  para substituir o Senhor
Paulino Martiliano  da Silva  na fun-
ção de Secretário da Comissão de
Sindicância da Secretaria de Serviços
Municipais.

II – Essa portaria entrara em vigor na
data de sua publicação.

III – Revogam-se as disposições em
contrario.

Osasco, 27 de setembro de 2004

SICA-SECRETARIA
DE  INDÚSTRIA
COMÉRCIO E
ABASTECIMENTO

Processos DEFERIDOS de Abertura
de Ponto de Feira-Livre:

NÚMERO
INTERESSADO
8009/04
Maria Cristina Ferreira

Processos DEFERIDOS de Defesa de
Auto de Multa:

NÚMERO
INTERESSADO
11251/04
Casa Bahia Comercial LTDA

Processos INDEFERIDOS de Defe-
sa de Auto de Multa:

NÚMERO
INTERESSADO
4551/04
Finolanch Lanchonete LTDA ME
4579/04
Recanto das Frutas LTDA
4795/04
Self Service Rodrigues Silva LTDA

Processos DEFERIDOS de Cancela-
mento de Auto de Multa:

NÚMERO
INTERESSADO
7672/04
A Tavola Salada Gril

Processos INDEFERIDOS de Cance-
lamento de Auto de Multa:

NÚMERO
INTERESSADO
9217/04
André Carlos

Processos DEFERIDOS de Transfe-
rência de Direitos de Banca de Jornal:

Número
Interessado
6027/02
Marcos Antonio Felippo
35118/00
José Messias de Almeida
29768/01
José Carlos Cezar
7420/02
Kátia Maria Pinto Leme
25515/00
Valter Nakamura
10557/96
Raimunda Domingos Costa
7557/96
Raimundo Vieira de Moraes
20674/96
Antonio Carlos Dias Lucas
25828/00
Maria Aparecida Lima

Processos DEFERIDOS de Permis-
são para trabalhar com banca de jor-
nais e revistas:

NÚMERO
INTERESSADO
10832/93
Marlene Antonio

RENE TADEU LOPES
Secretário Municipal

SNJ - SECRETARIA
DOS NEGÓCIOS
JURIDICOS
A Comissão Processante, designada
pela Portaria nº 1811/04, CITA SARA
CRISTINA CORREIA DA SILVA , ma-
trícula nº 64.104, auxiliar de serviços
gerais, efetiva, para os termos do Pro-
cesso Administrativo nº 12.946/04, no
qual lhe é atribuída abandono do car-
go, infringindo o artigo 17, inciso I da
Lei nº 1133/72, e para ser interrogada
por esta Comissão no dia 10 de no-
vembro de 2004, as 14:00 horas  na
Secretaria dos Negócios Jurídicos,
sala 03. Fica, também, notificada de
que, no prazo de 5 (cinco) dias a con-
tar do interrogatório, poderá constituir
advogado, arrolar até 5 (cinco) teste-
munhas e juntar documentos.

Osasco, 24 de setembro de 2004

LILIAN MACEDO CHAMPI GALLO
Presidente

____________________

CONTRATO: 036/2004
PROCESSO: 38.686/2002
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
OSASCO
CONTRATADA: CONSTRUTORA
MARTUR LTDA.
VALOR: R$ 2.830.827,68 (DOIS MI-
LHÕES E OITOCENTOS E TRINTA
MIL E OITOCENTOS E VINTE E
SETE REAIS E SESSENTA OITO
CENTAVOS)
VIGÊNCIA: 420 (QUATROCENTOS E
VINTE) DIAS CONTADOS DA DATA
DO RECEBIMENTO DA ORDEM DE
INÍCIO DOS SERVIÇOS
ASSUNTO: CONSTRUÇÃO DO
PRONTO-SOCORRO - JARDIM
D’ABRIL
ASSINATURA: 09/09/2004

TERMO: 133/2004
PROCESSO: 08.420/1995
LOCATÁRIO
MUNICÍPIO DE OSASCO
LOCADOR: JOÃO BOYADJIAN
ASSUNTO: RETI-RATIFICAÇÃO AO
TERMO DE ADITAMENTO AO CON-
TRATO DE LOCAÇÃO PREDIAL Nº
080/2004
ASSINATURA: 02/09/2004

TERMO: 144/2004
PROCESSO: 05.646/2004
PERMINENTE: MUNICÍPIO DE
OSASCO
PERMISSIONÁRIA: TELEFONICA -
TELECOMUNICAÇÕES  DE SÃO
PAULO S/A
VALOR: R$ 15,66 (QUINZE REAIS E
SESSENTA E SEIS CENTAVOS)
MENSAIS
VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS A
CONTAR DA DATA DE INÌCIO DOS
SERVIÇOS
ASSUNTO: PERMISSÃO DE USO A
TÍTULO PRECÁRIO E ONEROSO
ASSINATURA: 08/09/2004

TERMO: 152/2004
PROCESSO: 13.307/2004
PERMINENTE: MUNICÍPIO DE
OSASCO
PERMISSIONÁRIA:COMPANHIA DE
GÁS DA SÃO PAULO - COMGÁS
VALOR: R$ 20,35 (VINTE REAIS E TRIN-
TA E CINCO CENTAVOS) MENSAIS
VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS A
CONTAR DA DATA DE INÌCIO DOS
SERVIÇOS

ASSUNTO: PERMISSÃO DE USO A
TÍTULO PRECÁRIO E ONEROSO
ASSINATURA: 22/09/2004

TERMO: 153/2004
PROCESSO: 14.539/2004
PERMINENTE: MUNICÍPIO DE
OSASCO
PERMISSIONÁRIA: COMPANHIA DE
GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS
VALOR: R$ 8,12 (OITO REAIS E
DOZE CENTAVOS) MENSAIS
VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS A
CONTAR DA DATA DE INÍCIO DOS
SERVIÇOS
ASSUNTO: PERMISSÃO DE USO A
TÍTULO PRECÁRIO E ONEROSO
ASSINATURA: 23/09/2004

CONTRATO: 042/2004
PROCESSO: 12.461/2004
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
OSASCO
CONTRATADO: ANTONIO SERGIO
BAPTISTA ADVOGADOS ASSOCIADOS
VALOR: R$ 264.000,00 (DUZENTOS
E SESSENTA  E QUATRO MIL REAIS)
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PAR-
TIR DE 28 DE SETEMBRO DE 2004
ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS
ASSINATURA: 28/09/2004

CONVÊNIO: 066/2004
PROCESSO: 22.475/2003
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE
OSASCO E ASSOCIAÇÃO DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL RECOMEÇO
VALOR: R$ 74,35 (SETENTA E QUA-
TRO REAIS E TRINTA E CINCO
CENTAVOS) “PER CAPITA” MEN-
SAIS E R$ 37,17 (TRINTA E SETE
REAIS E DEZESSETE CENTAVOS)
“PER CAPITA” MENSAIS
VIGÊNCIA:4 (QUATRO) MESES A
PARTIR DA DATA DA ASSINATURA
ASSUNTO: ATENDIMENTO A CRI-
ANÇAS E ADOLESCENTES
ASSINATURA: 23/09/2004

CONVÊNIO:067/2004
PROCESSO: 35.772/02
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE
OSASCO E UNICEL - UNIÃO CUL-
TURA ESPORTE E LAZER
VALOR: R$ 70.000,00 (SETENTA MIL
REAIS)
VIGÊNCIA:TÉRMINO EM 31 DEZEM-
BRO DE 2004
ASSUNTO: DESENVOLVIMENTO
DO ESPORTE MODALIDADE -
HANDEBOL FEMININO
ASSINATURA:29/09/2004

         EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº:  215/2004
Contratante:  IPMO-Instituto  de Pre-
vidência do Município de Osasco
Contratada:  Banco do Brasil S/A

Objeto:  Utilização de sistema
informatizado de licitações (Licitações-e)
disponibilizado pela contratada.

Prazo:  5 (cinco anos)
Data da assinatura:  23/08/2004

Osasco, 22 de setembro de 2004

JOSE MIGUEL SPINA
Presidente

IPMO-INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO
DE OSASCO